

Daily Concurrent News (BILINGUAL)

Most Important Points for Daily News

India Launches Online National Drug Licensing System

In response to a series of fatal child deaths linked to toxic cough syrups, India has rolled out a robust digital oversight system — the Online National Drug Licensing System (ONDLS). Spearheaded by the Central Drugs Standard Control Organisation (CDSCO), this system is designed to track high-risk pharmaceutical solvents in real time, ensuring that only verified, safe ingredients are used in medicine manufacturing across the country.



(BILINGUAL)

🕨 भारत ने ऑनलाइन राष्ट्रीय औषधि लाइसेंसिंग प्रणाली शुरू की

विषाक्त कफ सिरप से जुड़ी बच्चों की कई घातक मौतों के मद्देनजर, भारत ने एक मज़बूत डिजिटल निगरानी प्रणाली - ऑनलाइन राष्ट्रीय औषधि लाइसेंसिंग प्रणाली (ONDLS) शुरू की है। केंद्रीय औषधि मानक नियंत्रण संगठन (CDSCO) के नेतृत्व में, यह प्रणाली उच्च-जोखिम वाले दवा सॉल्वैंट्स पर वास्तविक समय में नज़र रखने के लिए डिज़ाइन की गई है, ताकि यह सुनिश्चित किया जा सके कि देश भर में दवा निर्माण में केवल सत्यापित, सुरक्षित सामग्री का ही उपयोग किया जाए।

➤ Jammu and Kashmir Restores 150-Year-Old Darbar Move Tradition After Four Years

The Darbar Move, one of India's oldest administrative traditions, has officially been revived in Jammu and Kashmir after being scrapped four years ago. Chief Minister Omar Abdullah announced the restoration of this century-old practice, fulfilling a key government promise. The decision marks the return of an important part of the Union Territory's history, culture, and governance.



🗲 जम्मू-कश्मीर में चार साल बाद 150 साल पुरानी दरबार मूव परंपरा बहाल

भारत की सबसे पुरानी प्रशासनिक परंपराओं में से एक, दरबार मूव, चार साल पहले समाप्त होने के बाद, जम्मू-कश्मीर में आधिकारिक तौर पर पुनर्जीवित हो गई है। मुख्यमंत्री उमर अब्दुल्ला ने सरकार के एक महत्वपूर्ण वादे को पूरा करते हुए इस सदियों पुरानी प्रथा को बहाल करने की घोषणा की। यह निर्णय केंद्र शासित प्रदेश के इतिहास, संस्कृति और शासन के एक महत्वपूर्ण हिस्से की वापसी का प्रतीक है।







CAREER CENTRE

Daily Concurrent News

(BILINGUAL)

Most Important Points for Daily News

Tuvalu Becomes 90th Member of IUCN Amid Climate Crisis

Tuvalu, one of the world's smallest and most climate-vulnerable nations, has officially joined the International Union for Conservation of Nature (IUCN) as its 90th State Member. The move marks a significant step for the island nation in strengthening its environmental governance and global engagement in conservation efforts.



≻ जलवायु संकट के बीच तुवालु IUCN का 90वाँ सदस्य बना

दुनिया के सबसे छोटे और जलवायु के प्रति सबसे संवेदनशील देशों में से एक, तुवालु, आधिकारिक तौर पर अंतर्राष्ट्रीय प्रकृति संरक्षण संघ (IUCN) का 90वाँ सदस्य बन गया है। यह कदम इस द्वीपीय राष्ट्र के लिए अपने पर्यावरणीय शासन को मज़बूत करने और संरक्षण प्रयासों में वैश्विक भागीदारी की दिशा में एक महत्वपूर्ण कदम है।

Dame Sarah Mullally to Become First Woman to Lead the Church of England

In a historic moment for the Church of England, Dame Sarah Mullally has been announced as the new Archbishop of Canterbury-designate — the first woman ever to be chosen for this prestigious role. Her appointment marks a new chapter for the Church, bringing both hope and responsibility as she prepares to lead millions of Anglicans across the world.



🗲 डेम सारा मुल्ली चर्च ऑफ इंग्लैंड का नेतृत्व करने वाली पहली महिला होंगी

चर्च ऑफ इंग्लैंड के लिए एक ऐतिहासिक क्षण में, डेम सारा मुल्ली को कैंटरबरी की नई आर्कबिशप-नामित घोषित किया गया है -इस प्रतिष्ठित पद के लिए चुनी जाने वाली पहली महिला। उनकी नियुक्ति चर्च के लिए एक नया अध्याय शुरू करती है, जो दुनिया भर के लाखों एंग्लिकनों का नेतृत्व करने की तैयारी में उनके लिए आशा और ज़िम्मेदारी दोनों लेकर आती है।







CAREER CENTRE

Daily Concurrent News

Most Important Points for Daily News

> Rohit Sharma Overtakes Ganguly as India's 3rd-Highest ODI Run Scorer

Indian cricket captain Rohit Sharma has added another milestone to his illustrious career, surpassing Sourav Ganguly to become India's third-highest run-scorer in One Day Internationals (ODIs). The record-breaking moment came during his 73-run knock against Australia in the second ODI.



(BILINGUAL)

🗲 रोहित शर्मा गांगुली को पीछे छोड़कर भारत के तीसरे सबसे ज़्यादा वनडे रन बनाने वाले खिलाड़ी बने

भारतीय क्रिकेट कप्तान रोहित शर्मा ने अपने शानदार करियर में एक और उपलिब्ध जोड़ ली है। वे सौरव गांगुली को पीछे छोड़कर एक दिवसीय अंतरराष्ट्रीय मैचों में भारत के तीसरे सबसे ज़्यादा रन बनाने वाले खिलाड़ी बन गए हैं। यह रिकॉर्ड तोड़ने वाला पल ऑस्ट्रेलिया के खिलाफ दूसरे वनडे में 73 रनों की पारी के दौरान आया।

➤ SBI Named "World's Best Consumer Bank 2025" by Global Finance

In a significant achievement for India's banking sector, the State Bank of India (SBI) has been honoured with the "World's Best Consumer Bank 2025" award by the international publication Global Finance. This recognition underscores SBI's advances in digital banking, consumer outreach and financial inclusion.



🗲 ग्लोबल फाइनेंस द्वारा एसबीआई को "विश्व का सर्वश्रेष्ठ उपभोक्ता बैंक 2025" का पुरस्कार दिया गया

भारतीय बैंकिंग क्षेत्र के लिए एक महत्वपूर्ण उपलब्धि के रूप में, भारतीय स्टेट बैंक (एसबीआई) को अंतर्राष्ट्रीय प्रकाशन ग्लोबल फाइनेंस द्वारा "विश्व का सर्वश्रेष्ठ उपभोक्ता बैंक 2025" पुरस्कार से सम्मानित किया गया है। यह सम्मान डिजिटल बैंकिंग, उपभोक्ता पहुँच और वित्तीय समावेशन में एसबीआई की प्रगति को दर्शाता है।





CAREER CENTRE

Daily Concurrent News

(BILINGUAL)

Most Important Points for Daily News

Mettur Dam's Full Capacity

The Stanley Reservoir in Mettur, Salem district, reached its full reservoir level (FRL) of 120 feet on October, 2025, for the seventh time this year. Due to this, a flood alert has been issued to 11 delta districts. Mettur Dam reached full level earlier on June 12, July 5, July 28, August 19, September 15, and October 3, 2025. The last time the dam reached FRL seven times in a year was in 1977.



🗲 मेट्टर बांध की पूर्ण क्षमता

सलेम जिले के मेट्टूर स्थित स्टेनली जलाशय अक्टूबर 2025 को अपने पूर्ण जलाशय स्तर (FRL) 120 फीट तक पहुँच गया, जो इस वर्ष सातवीं बार है। इसके कारण, 11 डेल्टा जिलों में बाढ़ की चेतावनी जारी की गई है। मेट्टूर बांध इससे पहले 12 जून, 5 जुलाई, 28 जुलाई, 19 अगस्त, 15 सितंबर और 3 अक्टूबर 2025 को पूर्ण स्तर पर पहुँच चुका है। पिछली बार बांध एक वर्ष में सात बार FRL तक 1977 में पहुँचा था।



